
Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  304   del  05-08-25 
 
 
Reg. Generale n. 1329                                   

 
 
 

 
 
In data 05-08-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 
regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali; 

 è intenzione di questa Amministrazione procedere all’Intervento di manutenzione 
straordinaria strade urbane tratti vari”; 

Oggetto: Intervento di manutenzione straordinaria strade urbane tratti vari. CUP: 
G77H23000200004. Impegno somme aggiuntive per redazione variante al Geom. Denio 
Marozzi. CIG: Z3C3C8CFF0 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

 con Determinazione dirigenziale n. 53 del 02.10.202 (Reg. Gen. 1359) veniva affidata la 
progettazione, D.L. e coordinamento della sicurezza al Geom. Denio Marozzi; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 20.02.2025 veniva approvato il progetto 
esecutivo in oggetto; 

 per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” G77H23000200004 
assume la Responsabilità del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 31/03/2023 n°36 
“Codice dei contratti pubblici” il geom. Pierluigi Palma, in possesso dei prescritti requisiti, 
giusto decreto prot. 38523 del 3/12/2024; 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19/12/2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027- (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  E RIMODULAZIONE 
DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE E RELATIVA  RIDETERMINAZIONE DEL 
FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE”; 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 il Decreto Sindacale Prot. n. 6982 del 28/02/2025 con il quale è stata prorogata la Nomina 
del Responsabile del Settore 6 per l’anno 2025. 

RICHIAMATE: 

 la Determinazione del Settore 8 n. 53 del 2.10.2023 (R.G. 1359) con la quale si affidavano in 
via efficace, i servizi di progettazione e direzione lavori al Geom.  Denio Marozzi con studio in 
castel Di Lama (AP) MARANO PIETRO S.r.l. con sede in Viale Risorgimento 51, a Montorio al 
Vomano (TE) C.F: e P.I. 01606480679, per un importo complessivo di € 11.516,46, oltre oneri 
contributivi (CIPAG 5%) pari ad € 575,82 ed IVA esente, per un totale di € 12.092,28; 

 la nota prot. 36837 del 20/11/2024, con la quale il Direttore dei Lavori, Geom. Denio 
Marozzi, ha trasmesso una proposta di perizia di variante in corso d’opera dei lavori, con il 
seguente quadro economico di raffronto: 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

QUADRO ECONOMICO 
A Procedura di affidamento Lavori BASE GARA POST GARA VARIANTE 

A_1 Lavori e forniture di progetto di cui:       
  A_1.1 A misura            211 771,12 €             211 771,12 €             244 542,41 €  
  A_1.2 Per incidenza manodopera             26 797,16 €               26 797,16 €               34 132,59 €  

  A_1.3 Per incidenza sicurezza (oneri diretti soggetti a 
ribasso d'asta) 

                6 742,21 €                  6 742,21 €                  7 783,29 €  

  A_1.4 A Corpo (fornitura attrezzature)                              -  €                              -   €                               -  €  

A_2 Oneri indiretti per la sicurezza (non soggetti a ribasso 
d'asta) 

                8 482,35 €                  8 482,35 €                  8 482,35 €  

  importo base di gara      184 973,96 €       184 973,96 €       210 409,82 €  
  RIBASSO (-19,76%)   -      36 550,85 €  -      41 576,98 €  

TOTALE A      220 253,47 €       183 702,62 €       211 447,78 €  
          

B Procedura di affidamento Servizi       
B_1 Progetto di Fattibilità Tecnico Economica - esecutivo               11 516,46 €               11 516,46 €               14 584,33 €  
B_2 DL | CSP - CSE                             -   €                              -   €                              -   €  
B_3 Attestato di prestazione energetica                             -   €                              -   €                              -   €  
B_4 Collaudo impianti                             -   €                              -   €                              -   €  

TOTALE B        11 516,46 €         11 516,46 €         14 584,33 €  
          

C Somme per i regimi fiscali degli affidamento A e B       

C_1 IVA (22%) su totale A               48 455,76 
€  

             40 414,58 €               46 518,51 €  

C_2 Contributo cassa previdenza professionale [5%]                    575,82 €                     575,82 €                     729,22 €  
C_3 IVA (22%) su affidamenti                              -   €                              -   €                              -   €  

TOTALE C        49 031,59 €         40 990,40 €         47 247,73 €  
          

D Somme in Amministrazione       

D_1 Misure di prevenzione criminalità art.204 comma 6 lett. 
e - D.Lgs. 36/2023 

                            -   €                              -   €                              -   €  

D_2 Mitigazione impatto ambientale [2%]                             -   €                              -   €                              -   €  
D_3 Accantonamento All.I.7 art. 2 D.Lgs. 36/2023 [3%]                             -   €                              -   €                              -   €  
D_4 Revisione prezzi art.60 D.Lgs. 36/2023 [3%]                             -   €                              -   €                              -   €  

D_5 Incentivo art.45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 [1,6%] su 
totale A   

                3 524,06 €                  3 524,05 €                  3 524,05 €  

D_6 Fondo innovazione art.45 comma 4 D.Lgs. 36/2023 
[0,4%] su totale A  

                   881,01 €                     881,01 €                     881,01 €  

D_7 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali 
interferenze 

                            -   €                              -   €                              -   €  

D_8 Contributo ANAC                    250,00 €                     250,00 €                     250,00 €  
D_9 economie di gara                     -   €         44 592,05 €         22 065,10 €  

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 244 del 31/07/2025 con la quale si approvava la 
proposta di variante suppletiva dando atto che la stessa non altera considerevolmente gli 
elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, rispetta quanto disposto dell’art. 120 
del D.Lgs 36/2023 e non comporta un aumento della spesa complessiva; 

Dato atto che dal quadro economico di variante risulta un aumento dei costi per i servizi tecnici 
pari ad € 3.067,87, oltre oneri per un totale di € 3.221,27, desunti dal calcolo della parcella 
allegato alla proposta di variante con applicazione dello stesso ribasso proposto in fase  di gara 

Atteso che l’affidamento è avvenuto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, tramite la piattaforma telematica di e-procurement messa a 
disposizione dalla C.U.C. ( Centrale Unica di Committenza ) dell’Unione dei Comuni 
Città-Territorio Val Vibrata; 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) di seguito denominato D.Lgs 
36/2023; 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta rilasciato da Cassa 
Geometri, prot. 18126 del 03/06/25, dal quale si evince che la stessa è in regola con gli 
adempimenti contributivi; 

Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, di 
seguito viene riportato il CIG n. Z3C3C8CFF0 fornito dall’ANAC - Autorità Nazionale 
Anticorruzione;  

Preso atto che all’intera procedura di investimento pubblico, il sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP) G77H23000200004; 

Richiamata la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 
coordinate bancarie del conto dove accreditare le somme, corrispondono al conto fiscale delle 
ditte stesse, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

Verificato che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33,  

Preso atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

Richiamati: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
conseguenza nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa; 

2. DI AFFIDARE in via efficace, per le ragioni esplicitate in preambolo, i servizi aggiuntivi 
all’operatore economico GEOM. MAROZZI DENIO con sede in Via Adige n. 80, a Castel 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

di Lama (AP) C.F: MRZDNE89L03A462O, per un importo complessivo di €uro 3.221,27 
IVA esente così suddiviso: 

a. € 3.067,87   IMPONIBILE 

b. € 153,40 oneri previdenziali 5% 

3. DI SUBIMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore GEOM. DENIO MAROZZI come sopra indicato; 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. 
Gest. 
(C / R) 

Importo 

2102 10.05-2.02.01.09.012 2817 0 872  R € 3.221,27 
TOTALE € 3.221,27 

 
9. DI DARE ATTO che: 

 per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG: Z3C3C8CFF0;  

 il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G77H23000200004; 

 ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 il RUP è stato individuato nel Geom. Palma Pierluigi e che lo stesso non si trova in alcuna 
delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

10. DI DEMANDARE al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. 
n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.lgs n. 36/2023; 

11. DI DARE ATTO che la somma totale per gli incentivi tecnici di cui all’art. 45 commi 3-4 del 
d.lgs 36/2023 è pari ad € 4.405,06 e saranno ripartiti tra gli aventi diritto con successivo 
provvedimento: 

12. DI SUBIMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, quali somme a disposizione per la 
liquidazione degli incentivi di cui all’art. 45 del d.Lgs 36/2023, come sopra indicato; 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. 
Gest. 
(C / R) 

Importo 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

2601 01.06-2.02.03.05.001 2426 0 823  R € 893,22 
2102 10.05-2.02.01.09.012 2817 0 872  R € 3.511,84 

TOTALE € 4.405,06 

 

13. DI DARE ATTO che la Delibera 598/2024, in vigore dal 01/01/2025, stabilisce che le stazioni 
appaltanti e gli operatori economici obbligati alla contribuzione a favore di ANAC sono 
tenuti a versare il contributo pari ad € 250,00, dovuto per importi lavori uguale o maggiore 
a Euro 150.000 e inferiore a Euro 300.000; 

14. DI SUBIMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore di ANAC, come sopra 
indicato; 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. 
Gest. 
(C / R) 

Importo 

2102 10.05-2.02.01.09.012 2817 0 872  R € 250,00 
TOTALE € 250,00 

 

15. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

16. DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 
21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque 
di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 
idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza 
che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle 
informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile 
della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei 
tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di 
pubblicazione.  

17. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 147bis  del TUEL, questa determinazione, comportando 
un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

18. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa in 
tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

  

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REJBTkFDMzBEMjAyNDU5OA==


Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Palma Pierluigi, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Palma Pierluigi F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 05-08-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


